ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 1

(2ª CONVOCAÇÃO) 2
 3

ENGEMET AQUECIMENTOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. 4
ENERGETICA AQUECIMENTOS E SOLDAS ESPECIAIS LTDA. 5

 6

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL N.º 1005857-55.2018.8.26.0268 7

4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE ITAPECERICA DA SERRA/SP 8

 9

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de maio (5) de dois mil e vinte e dois 10

(2022), por meio da Plataforma Virtual ClickMeeting, a Administradora Judicial, Medeiros, 11

Medeiros & Santos Administração Judicial, sob a presidência da advogada Luana Vieira da 12

Silva, encerrou a “lista de presenças” às 10:00 horas. 13

As recuperandas estiveram logadas no sistema sendo representadas pelo 14

procurador Dr. Adauto José Ferreira (OAB/SP 175.591). Permaneceu secretariando os 15

trabalhos a representante da credora CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Joice de Aguiar Ruza 16

(OAB/SP 220.735). 17

Devidamente cadastrados para o ato, compareceram (mediante login ao 18

sistema), por si ou por seus procuradores, os credores constantes da lista de presenças 19

anexa, sendo os titulares de 19,23% dos créditos da Classe I e 65,75% dos créditos da Classe 20

III. Registra-se que não há credores habilitados na Classe II e nenhum credor da Classe IV 21

se credenciou para o ato.  22

Com a palavra, a Presidente declarou instalada a Assembleia de Credores 23

em segunda convocação, tendo em vista a regra do art. 37, § 2º, parte final, da Lei 24

11.101/2005 (“A assembleia instalar-se-á, em 1ª (primeira) convocação, com a presença de 25

credores titulares de mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor, e, 26

em 2ª (segunda) convocação, com qualquer número.”), que detém como ordem do dia “(a) 27

a aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial; (b) a eleição dos 28

membros do comitê de credores e seus substitutos; e (c) a deliberação sobre outras 29

questões de interesse das recuperandas e/ou dos credores”. 30

Concedida a palavra às Recuperandas, o representante das empresas, Dr. 31

Adauto José Ferreira (OAB/SP 175.591), informou o interesse na apresentação de aditivo ao 32

PRJ em razão de peculiaridades da ação e alteração da situação fática. Assim, postulou a 33

suspensão do ato por 50 dias a fim de alinhar ajustes na proposta, a qual será 34

oportunamente juntada nos autos processuais.  35

Na sequência, foi aberto aos credores o direito de fala. 36

Clicksign 012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd

Ausente solicitação de fala, foi demonstrado aos credores e participantes, 37

por meio de vídeo explicativo, a utilização da Plataforma Virtual para cômputo dos votos. 38

Esclarecidos os presentes, foi colocada em votação a proposta de suspensão da presente 39

assembleia geral de credores para o dia 13/07/2022, às 10h.  40

Projetado o resultado da votação, a suspensão foi aprovada por credores 41

detentores de 95,4% dos créditos presentes, aceitando a retomada dos trabalhos desta 42

assembleia no dia 13/07/2022, às 10h, para fins de votação do plano de recuperação judicial. 43

Por fim, a Presidente informou que os credores presentes nesta 44

solenidade de instalação não precisarão realizar novo cadastramento no sistema, 45

ressaltando que apenas aqueles que desejarem trocar o procurador deverão 46

obrigatoriamente informar a administração judicial, encaminhando a documentação com 47

antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas úteis.  48

A presente ata de assembleia foi lida e compartilhada com os credores em 49

tela, oportunizando a apresentação de eventuais ajustes. Uma vez aprovada, vai assinada 50

pela presidente, pela secretária, pelas devedoras e por 2 (dois) membros de cada classe 51

presente, por meio da plataforma ClickSign, cujo link de assinatura será enviado por e-mail 52

aos credores ora alertados, assim como estará disponível no site da administração judicial. 53

MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Administradora Judicial

ENGEMET AQUECIMENTOS E MANUTENÇÕES
INDUSTRIAIS LTDA. E ENERGETICA

AQUECIMENTOS E SOLDAS ESPECIAIS LTDA.
Devedoras

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Secretário

GEORGE DOS SANTOS MENDES

1º Credor Membro da Classe I

ADRIANA ALVES DA SILVA

2º Credor Membro da Classe I

BANCO BRADESCO S.A.

1º Credor Membro da Classe III

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
2º Credor Membro da Classe III

Clicksign 012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd

Ata de AGC_2ª convocação.pdf
Documento número #012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd

Hash do documento original (SHA256): 4c3d95aeaf1695bc146a8de6a1fecb2a60e927c5123ba7360077652736d97e62

Assinaturas

MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Assinou em 25 mai 2022 às 10:46:10

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

ENGEMET AQUECIMENTOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. E ENERGETICA
AQUECIMENTOS E SOLDAS ESPECIAIS LTDA.
Assinou em 25 mai 2022 às 11:18:14

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Assinou em 25 mai 2022 às 11:15:28

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

GEORGE DOS SANTOS MENDES

Assinou em 25 mai 2022 às 10:55:26

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

ADRIANA ALVES DA SILVA

Assinou em 25 mai 2022 às 10:42:57

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

BANCO BRADESCO S.A.

Assinou em 25 mai 2022 às 10:44:12

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Log

25 mai 2022, 10:37:20 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número 012d6f71-0628-4b26-996f-

9a0ed4348edd. Data limite para assinatura do documento: 24 de junho de 2022 (23:59).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 25 de maio de 2022. Versão v1.11.0.

012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd Página 1 de 3 do Log

25 mai 2022, 10:37:21 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

contato@administradorjudicial.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL.

25 mai 2022, 10:37:21 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

adautoferreiraadv@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo ENGEMET AQUECIMENTOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. E

ENERGETICA AQUECIMENTOS E SOLDAS ESPECIAIS LTDA..

25 mai 2022, 10:37:21 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

joice.ruza@caixa.gov.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

25 mai 2022, 10:37:21 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

g.georgesantos33@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo GEORGE DOS SANTOS MENDES.

25 mai 2022, 10:37:21 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

adrianaas@aasp.org.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo ADRIANA ALVES DA SILVA.

25 mai 2022, 10:37:22 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

danielesaullo@yahoo.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo BANCO BRADESCO S.A..

25 mai 2022, 10:42:58 ADRIANA ALVES DA SILVA assinou. Pontos de autenticação: email adrianaas@aasp.org.br (via

token). IP: 189.47.230.65. Componente de assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

25 mai 2022, 10:44:12 BANCO BRADESCO S.A. assinou. Pontos de autenticação: email danielesaullo@yahoo.com.br (via

token). IP: 45.71.228.240. Componente de assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

25 mai 2022, 10:46:10 MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL assinou. Pontos de autenticação:

email contato@administradorjudicial.adv.br (via token). IP: 189.63.132.6. Componente de

assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 mai 2022, 10:55:26 GEORGE DOS SANTOS MENDES assinou. Pontos de autenticação: email

g.georgesantos33@gmail.com (via token). IP: 152.255.124.138. Componente de assinatura

versão 1.275.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 mai 2022, 11:15:29 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL assinou. Pontos de autenticação: email joice.ruza@caixa.gov.br (via

token). IP: 200.201.175.18. Componente de assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 25 de maio de 2022. Versão v1.11.0.

012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd Página 2 de 3 do Log

25 mai 2022, 11:18:14 ENGEMET AQUECIMENTOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. E ENERGETICA

AQUECIMENTOS E SOLDAS ESPECIAIS LTDA. assinou. Pontos de autenticação: email

adautoferreiraadv@gmail.com (via token). IP: 179.209.44.89. Componente de assinatura versão

1.275.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 mai 2022, 11:18:14 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 25 de maio de 2022. Versão v1.11.0.

012d6f71-0628-4b26-996f-9a0ed4348edd Página 3 de 3 do Log

Bate-papo público

SUPORTE 02 25 Maio 2022 09:06:33 AM

Confirme a sua presença clicando no botão AQUI na parte superior da tela. Para dúvidas, contate o
nosso suporte por meio de mensagem no WhatsApp (51) 99207-1200
(https://wa.me/message/DZMMSZQIFPAHM1). Ressalvas deverão ser enviadas para o e-mail
contato@administradorjudicial.adv.br.

SUPORTE 02 25 Maio 2022 10:08:41 AM

Presidente, sem registro de pedidos de fala por parte dos credores até o momento.

SUPORTE 02 25 Maio 2022 10:12:52 AM

Prezados, reforçando: para dúvidas, contate o nosso suporte por meio de mensagem no WhatsApp
(51) 99207-1200 (wa.me/message/DZMMSZQIFPAHM1).

BRADESCO 25 Maio 2022 10:26:03 AM

Por gentileza, gostaria de saber quando será protocolado o aditivo nos autos

BRADESCO 25 Maio 2022 10:29:03 AM

Obrigada

ADAUTO FERREIRA 25 Maio 2022 10:29:37 AM

Hoje mesmo. O aditivo já foi encaminhado à AJ.

Bate-papo privado

SUPORTE 02 25 Maio 2022 09:17:24 AM

Bom dia! Identificamos que você ingressou na plataforma, porém, até o momento, não confirmou
presença. Para validar sua participação, por gentileza, utilize as credenciais enviadas por e-mail.
Caso não tenha recebido, favor contatar o nosso suporte por meio de mensagem no WhatsApp
(51) 99207-1200 (https://wa.me/message/DZMMSZQIFPAHM1).

JANDERSON ALBERTO RIBEIRO SILVA 25 Maio 2022 09:18:54 AM

Não tenho

JANDERSON ALBERTO RIBEIRO SILVA 25 Maio 2022 09:19:01 AM

Bom dia

JANDERSON ALBERTO RIBEIRO SILVA 25 Maio 2022 09:19:23 AM

Não tenho ao cadastro

SUPORTE 02 25 Maio 2022 09:20:49 AM

Não tem WhatsApp, no caso?

SUPORTE 02 25 Maio 2022 09:22:05 AM

As suas credenciais - pessoais e intransferíveis - são: njandersonultimate@gmail.comn438353

presente voto classe nome valor ip
SIM Sim 1 ADRIANA ALVES DA SILVA R$ 38.069,21 189.47.230.65
SIM Sim 1 ADRIEL ROBERTO FERREIRA R$ 46.015,30 177.25.207.163
NÃO Indefinido 1 Adaziel Nery dos Santos R$ 11.178,24
NÃO Indefinido 1 Alexandre Cordeiro R$ 28.093,92
SIM Sim 1 Aparecido Caetano de Lima R$ 9.973,47 189.47.230.65
NÃO Indefinido 1 CLAUDIO CARDOSO DA SILVA R$ 45.055,42 189.63.132.6
NÃO Indefinido 1 Celso Pereira de Carvalho R$ 7.004,24
NÃO Indefinido 1 Cristiano Bezerra da Silva R$ 321.613,16
NÃO Indefinido 1 Dimas de Souza Lopes R$ 129.924,00
NÃO Indefinido 1 EDSON DA SILVA ARAUJO R$ 8.586,19
NÃO Indefinido 1 Francisco Assis Melo Sousa R$ 24.000,00
SIM Não 1 GEORGE DOS SANTOS MENDES R$ 53.974,68 152.255.124.138
NÃO Indefinido 1 GLEDSON VIEIRA DE LIMA R$ 5.665,81
SIM Abstenção 1 JANDERSON ALBERTO RIBEIRO DA SILVA R$ 6.648,10 189.63.132.6
SIM Sim 1 JEFERSON CLAUDIO CAMARGOS DOS SANTOS R$ 40.690,86 189.47.230.65
NÃO Indefinido 1 JOSE AILTON FEITOSA DOS SANTOS R$ 155.176,89
NÃO Indefinido 1 JOSE FRANCISCO DE PAULA R$ 549.071,89
NÃO Indefinido 1 JosAA© Claudio Rezende Bezerra R$ 18.532,22
SIM Não 1 LETICIA GABRIELY OLIVEIRA GALINDA R$ 9.580,62 201.68.171.11
NÃO Indefinido 1 LUIZ FERNANDES PEDERZINI GUIMARÃES R$ 30.587,13
NÃO Indefinido 1 Leticia Costabile Livramento R$ 51.536,95
SIM Sim 1 MARCELO GOMES PINHÃO R$ 37.445,40 177.51.230.77
NÃO Indefinido 1 Marcos Cesar Madeira Coutinho R$ 6.750,00
NÃO Indefinido 1 Marcos Felix de Moura R$ 1.819,00
NÃO Indefinido 1 Moises Hermenegildo Pereira R$ 89.420,66
NÃO Indefinido 1 PAULO SOARES R$ 21.787,92
SIM Sim 1 RICARDO RIBEIRO DO NASCIMENTO R$ 15.773,98 187.68.6.201
NÃO Indefinido 1 Regiane Mara Barbosa R$ 2.658,31
NÃO Indefinido 1 SEBASTIAO MORAIS DOS SANTOS R$ 24.636,17
SIM Sim 1 SERGIO LUIZ FERREIRA PINTO R$ 54.126,28 187.120.24.245
SIM Sim 1 Thiago Alves do Nascimento R$ 54.126,28 189.47.230.65
NÃO Indefinido 1 VADEILDO FERREIRA DE SOUSA R$ 4.107,53
NÃO Indefinido 1 Valdemir Teixeira Franco R$ 1.659,50
NÃO Indefinido 3 APTO SEGURANCA E SAUDE OCUPACIONAL LTDA R$ 11.452,00
NÃO Indefinido 3 ARGONSOLDAS COMERCIAL LTDA R$ 8.912,25
NÃO Indefinido 3 AUDIO LIFE FONOAUDIOLOGIA LTDA R$ 10.946,72
NÃO Indefinido 3 BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA R$ 10.026,50
SIM Sim 3 BANCO BRADESCO S/A R$ 60.765,28 45.71.228.240
SIM Sim 3 BANCO CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 960.347,39 177.18.190.155
NÃO Indefinido 3 C4M SOLUCOES EM SEGURANCA DO TRABALHO R$ 2.800,00
NÃO Indefinido 3 CIDAL SANDRINI TAILOR R$ 26.495,00
NÃO Indefinido 3 EIKAL FERRAMENTAS ELETRICAS E PNEUMATICAS R$ 5.853,80
NÃO Indefinido 3 ELETROSOLDA LOGISTICA E IMPORTACAO LTDA R$ 7.397,31
NÃO Indefinido 3 ENDETEC ENSAIOS NAO DESTRUTIVOS TECNICOS EIREL R$ 2.000,00
NÃO Indefinido 3 ENGESOLDA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 8.404,58
NÃO Indefinido 3 HOTEL MENEGON LTDA R$ 10.096,20
NÃO Indefinido 3 HOTEL MORADA DO SOL ARAXA LTDA R$ 24.688,21
NÃO Indefinido 3 HOTWORK BRASIL R$ 5.480,00
NÃO Indefinido 3 JAUSOLDA COMERCIAL - EIRELI R$ 1.262,86
NÃO Indefinido 3 LIFE HOTELS LTDA R$ 36.248,00
NÃO Indefinido 3 LOCARES LOCAAA?AA?ES LTDA R$ 950,00
NÃO Indefinido 3 LOTUFO MAQUINAS E ELETRODOS LTDA R$ 10.331,26
NÃO Indefinido 3 MARCO ZERO CONFECCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 3.602,00
NÃO Indefinido 3 NOTRE DAME SEGURADORA S/A R$ 235.478,18
NÃO Indefinido 3 POUSADA E HOTEL RIO MUCURI LTDA R$ 15.175,34
NÃO Indefinido 3 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SOBRAL R$ 4.614,10
NÃO Indefinido 3 SOLD ARC ELETRODOS SOLDAS E ABRASIVOS LTDA R$ 12.906,06
NÃO Indefinido 3 SOLDALIDER LOCACAO E MANUTENCAO DE MAQUINAS LTDA R$ 55.960,16
NÃO Indefinido 3 SOLDAS BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA R$ 3.748,50
NÃO Indefinido 3 UNIDAS LOCADORA DE VEAA CULOS LTDA R$ 15.079,75
NÃO Indefinido 3 UNIDAS S.A R$ 313,28
NÃO Indefinido 3 YORGOS AMBIENTAL LTDA R$ 1.800,00
NÃO Indefinido 4 CASSOLA - EDITORA E TREINAMENTOS LTDA R$ 6.173,58
NÃO Indefinido 4 CENTROVENT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. - ME R$ 8.200,00
NÃO Indefinido 4 E. A. ROCHA - RESTAURANTE - ME R$ 26.321,47
NÃO Indefinido 4 HOTEL COLONIAL AQUARIUS R$ 8.363,63
NÃO Indefinido 4 HOTEL ELIANA LTDA - ME R$ 3.432,50
NÃO Indefinido 4 MHR MARQUETTI HOTEL E RESTAURANTE LTDA - ME R$ 12.996,50
NÃO Indefinido 4 NENIR GUIRRA REIS CALCADO - ME R$ 8.416,87
NÃO Indefinido 4 OUROTUR ORGANIZACAO LTDA - EPP R$ 75.212,72
NÃO Indefinido 4 POUSADA VITORIA LTDA - ME R$ 10.000,00
NÃO Indefinido 4 REDE DOMUS HOTEL LTDA - ME R$ 12.333,00
NÃO Indefinido 4 RESTAURANTE CASA DA VOVO LTDA - ME R$ 14.296,58
NÃO Indefinido 4 SECURITY TECNOLOGIA EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - ME R$ 3.600,00
NÃO Indefinido 4 VCA VIAGENS E TURISMO LTDA - ME R$ 147.814,22